
Onsdag den 24. januar 2007 (Spm) 3311 

Det er en af de to afhøringsledere, som blev 
omtalt i filmen »Den hemmelige krig«, men som 
har et udsagn i dag, som ikke passer ind i hr. 
Rune Lunds eller andres verdensopfattelse. 

Så jeg må bare sige igen, at det med flaget 
ikke ændrer ved det forhold, at soldaterne har 
rapporteret det hjem, de skulle. Jeg tager ud- 
gangspunkt i de informationer, der kom i 2002, 
og ikke i, hvad folk kan huske 5 år efter. Og der 
må jeg igen sige til hr. Rune Lund: Jeg har tillid 
til, at de indberetninger, soldaterne lavede i 
2002, er korrekte, og det er det, jeg henholder 
mig til. 

Jeg sover godt om natten, for jeg er sikker på, 
at det er sandheden. Det er den, jeg redegjorde 
for i december, og den, jeg også har brugt i min 
redegørelse og svar på spørgsmål til hr. Rune 
Lund her i dag. 

Rune Lund (EL): 
Det, jeg spurgte om, var, om man i Forsvarsmi- 
nisteriet ikke læser aviser. For de avisartikler, 
som jeg læste op her, er artikler, som blev skre- 
vet i januar og februar 2002, inden danske solda- 
ter begyndte at tage fanger i Afghanistan. Det 
vil sige, at hvis man havde læst aviser i For- 
svarsministeriet, ville man have vidst, at når 
man udleverede fanger til amerikanerne, kunne 
de blive udsat for tortur. Og det var så også lige 
præcis det, der skete, da man udleverede de 31 
fanger den 18. marts 2002. 

Kl. 16.20 
Det virker dog meget usandsynligt, at man i 

Forsvarsministeriet ikke har kendt til fangemis- 
handling i Kandahar lej ren, netop fordi det var 
fremme på det her tidspunkt. I redegørelsen, 
som regeringen har lavet til Folketinget, er der 
ikke et afsnit, der hedder »Læste Forsvarsmini- 
steriet aviser, eller læste de ikke aviser?« Det står 
ikke besvaret, så jeg synes, at forsvarsministeren 
her må sige, at man ikke læste aviser i Forsvars- 
ministeriet, og at det var derfor, man ikke kend- 
te til de her oplysninger. Så kan folk jo afgøre 
med sig selv, om det virker troværdigt eller ej. 

Forsvarsministeren (Søren Gade): 
Det nemmeste svar på det ville være: Jeg ved ik- 
ke, hvilke aviser man læste i Forsvarsministeriet 
i 2002, for jeg var der ikke. Men det har sådan set 
ikke noget med sagen at gøre. 

Det, der har noget med sagen at gøre, er, at 
havde vi haft de oplysninger i 2002, som vi har i 
dag, var de her mennesker ikke blevet udleve- 
ret. Det har jeg sagt før, og det siger jeg igen, og 

jeg siger også gerne her: Der kommer aldrig til 
at opstå en situation igen som den, vi så i 2002, 
for vi vil sørge for, at der er aftaler med de lande, 
vi samarbejder med. 

Ligesom vi i dag har aftaler med briterne i 
Irak og Afghanistan, og ligesom vi har en aftale 
med de afghanske myndigheder, vil vi også, næ- 
ste gang vi er ude i en militær operation med 
amerikanere eller andre, briter, eller hvem det 
nu er, vi opererer med, lave en aftale, som er 
fuldstændig klokkeklar, og som sikrer, at de 
mennesker, vi overdrager i andres varetægt, bli- 
ver behandlet i henhold til konventionerne. Det 
er ikke alene min private holdning, det er rege- 
ringens holdning, og det vil jeg sørge for sker 
fremadrettet. 

Den fg. formand (Elisabeth Arnold): 
Så er der en ekstra medspørger. Fru Mette Gj er- 
skov, værsgo, første spørgsmål. 

Mette Gjerskov (S): 
Vi har jo haft lejlighed til at udveksle synspunk- 
ter med både forsvarsministeren og statsmini- 
steren i den her sag, og der er fremlagt utrolig 
mange dokumenter både på den ene side og på 
den anden side. 

Det, jeg bare vil spørge forsvarsministeren 
om, er, om ikke den megen omtale, om ikke de 
mange forskellige udsagn, der kommer om de 
afghanske fanger i den her sag, giver anledning 
til, at forsvarsministeren har brug for at få renset 
regeringen ved at få lavet en uafhængig under- 
søgelse. Jeg mener, at det da også må være i re- 
geringens og forsvarsministerens egen interesse 
-  og ikke mindst de udsendte soldaters interesse 
-  at få en uvildig undersøgelse, som præcist kan 
klarlægge, hvad der er facts i den her sag. 

Forsvarsministeren (Søren Gade): 
Inden fru Mette Gjerskov kom herned, troede 
jeg egentlig, at man blandt Socialdemokraterne 
bakkede lidt på den her sag, fordi det ikke er en 
sag. Det gør man så ikke. Men jeg kan sige til fru 
Mette Gjerskov, at der ikke er noget behov for 
nogen som helst undersøgelse, for i modsætning 
til fru Mette Gjerskov tror jeg som forsvarsmini- 
ster og regeringen på de danske soldater og de- 
res udsagn. Ja, vi bakker dem faktisk op og tror 
på det, der står i de rapporter, de sender hjem. 
Det er det, der ligger til grund for de svar, jeg gi- 
ver her i Folketinget, og jeg sover fint om natten. 

Der er ikke behov for at lave nogen som helst 
undersøgelse, for de rapporter er skrevet i 2002 


